
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물안정생산 (단위:천원)

농업기술과 3,922,711 3,287,725 634,986

국 241,770

균 200,000

기 12,884

도 614,150

군 2,853,907

농업기술개발 3,877,429 3,230,581 646,848

국 241,770

균 200,000

기 12,884

도 614,150

군 2,808,625

식량작물안정생산 534,450 290,373 244,077

균 45,000

도 101,400

군 388,050

식량작물 신규품종 전시포 운영 8,250 8,173 77

101 인건비 2,750 2,673 77

04 기간제근로자등보수 2,750 2,673 77

ㅇ식량작물 신품종 전시포장 운영 인부임
2,477

ㅇ4대보험료 273

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

ㅇ경운, 이앙 등 농작업 대행수수료
1,700

ㅇ식량작물 신품종 전시포장 임차료
1,800

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

ㅇ식량작물 신품종 전시포 실증 농자재 구입
2,000

보급종 차액 지원 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0

ㅇ벼, 밀, 콩 보급종 차액 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

식량작물 현장애로 실증 10,000 10,000 0

- 775 -

82,560원*2명*15일

2,476,800원*11%

170,000원*10회

1,800,000원*1개소

200,000원*10종

10,000원*10,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물안정생산 (단위:천원)

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

ㅇ식량작물 애로해결 현장실증
10,000

밭작물 생산단지 조성 시범 16,800 16,800 0

402 민간자본이전 16,800 16,800 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,800 16,800 0

ㅇ밭작물 생산단지 조성 시범
16,800

논 이용 소득형 감자-콩 작부체계 기계화 기술 시범 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

ㅇ논 이용 소득형 감자-콩 작부체계 기계화
기술 시범 90,000

균 45,000

군 45,000

식량자급률 제고 논콩 이모작 재배 규모화 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

ㅇ식량자급률 제고 논콩 이모작 재배 규모화
시범 70,000

도 21,000

군 49,000

식량작물 생산비 절감 생력화 시범 63,000 0 63,000

도 18,900

군 44,100

402 민간자본이전 63,000 0 63,000

도 18,900

군 44,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 0 63,000

ㅇ식량작물 생산비 절감 생력화 시범
63,000

도 18,900

군 44,100

벼 생산비 절감 종합기술 모델 시범 70,000 0 70,000

도 21,000
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5,000,000원*2개소

12,000,000원*2개소*70%

90,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*70%

90,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물안정생산 (단위:천원)

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

ㅇ벼 생산비 절감 종합기술 모델 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

논 타작물 재배 무재료 땅속 배수기술 시범 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

ㅇ논 타작물 재배 무재료 땅속 배수기술 시범
35,000

도 10,500

군 24,500

영구 논두렁 개량 시범 15,400 0 15,400

402 민간자본이전 15,400 0 15,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,400 0 15,400

ㅇ영구 논두렁 개량 시범
15,400

고품질 브랜드 쌀 활성화 기반 구축 56,000 0 56,000

307 민간이전 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

ㅇ고품질 브랜드 쌀 활성화 기반 구축
56,000

식량작물 영농현장 활동지원 407,154 268,454 138,700

국 59,020

도 69,000

군 279,134

식량작물 종합평가회 추진 23,754 24,154 △400

201 일반운영비 8,304 9,304 △1,000

01 사무관리비 8,304 9,304 △1,000

ㅇ식량작물 종합평가회 및 방제력 제작
1,100

ㅇ식량작물 평가회 및 연시회 수용품 구입
1,500

ㅇ식량작물 평가회 차량 임차료
1,600

ㅇ작물환경 업무추진 급량비
4,104
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100,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

1,000,000원(단가)*22ha*70%

80,000,000원*1개소*70%

2,000원*550부

250,000원*6회

800,000원*2대

9,000원*4명*114일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물 영농현장 활동지원 (단위:천원)

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

ㅇ작물환경 영농현장 지원업무 추진
6,400

ㅇ식량작물 병해충 예찰 업무 추진
1,600

203 업무추진비 2,300 1,700 600

03 시책추진업무추진비 2,300 1,700 600

ㅇ농업기술 업무 추진
2,300

301 일반보전금 5,150 5,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

ㅇ식량작물 평가회 참석보상
900

ㅇ식량작물 연시회 참석보상
2,250

14 기타보상금 2,000 2,000 0

ㅇ식량작물분야 교육 강사료
2,000

병해충 진단실(예찰포) 운영 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 5,000 5,000 0

국 1,500

군 3,500

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

ㅇ병해충 예찰실 운영 보조
5,000

국 1,500

군 3,500

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

국 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

ㅇ식량작물(병해충) 기술자료 제작
2,000

국 600

군 1,400

ㅇ병해충 진단실 운영 소모품(시약 등)
2,000

국 600

군 1,400

ㅇ병해충 예찰답 농작업 대행 수수료
1,000

국 300
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20,000원*4명*80일

20,000원*5명*16일

575,000원*4분기

9,000원*100명

9,000원*50명*5회

500,000원*4회

5,000,000원*1명

1,000,000원*2회

200,000원*10종

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물 영농현장 활동지원 (단위:천원)

군 700

207 연구개발비 8,000 0 8,000

국 2,400

군 5,600

03 시험연구비 8,000 0 8,000

ㅇ병해충 예찰 시험연구
8,000

국 2,400

군 5,600

병해충 관찰포 운영 5,400 6,300 △900

국 1,620

군 3,780

206 재료비 3,600 4,500 △900

국 1,080

군 2,520

01 재료비 3,600 4,500 △900

ㅇ병해충 관찰포 운영 재료 구입
3,600

국 1,080

군 2,520

301 일반보전금 1,800 1,800 0

국 540

군 1,260

14 기타보상금 1,800 1,800 0

ㅇ벼 병해충 관찰포 운영 농가 보상
1,800

국 540

군 1,260

농작물 안정 생산 병해충 방제 지원 200,000 120,000 80,000

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 200,000 120,000 80,000

도 60,000

군 140,000

03 민간위탁사업비 200,000 120,000 80,000

ㅇ농작물 안정생산 병해충 방제 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

영농부산물 안전처리 지원 130,000 100,000 30,000

국 52,000

군 78,000

307 민간이전 130,000 100,000 30,000

국 52,000

- 779 -

2,000,000원*4회

600,000원*6개소

300,000원*6개소

100,000원*2,000ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 식량작물 영농현장 활동지원 (단위:천원)

군 78,000

02 민간경상사업보조 130,000 100,000 30,000

ㅇ영농부산물 안전처리 지원
130,000

국 52,000

군 78,000

고효율 스마트 무인포충망 확산 시범 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

ㅇ고효율 스마트 무인포충망 확산 시범
30,000

도 9,000

군 21,000

채소 새기술보급 960,530 640,550 319,980

균 25,000

도 277,500

군 658,030

고품질 시설채소 생산 실증 55,000 20,000 35,000

207 연구개발비 55,000 20,000 35,000

03 시험연구비 55,000 20,000 35,000

ㅇ고품질 시설채소 재배법 정립실증
55,000

스마트팜 현장 기술지원 15,530 15,050 480

201 일반운영비 6,450 5,970 480

01 사무관리비 5,970 5,970 0

ㅇ스마트팜 육성 업무추진 급식비
2,970

ㅇ스마트팜 현장 기술지원 수용품 구입
3,000

02 공공운영비 480 0 480

ㅇ스마트팜 활용 모뎀 사용료
480

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

ㅇ스마트팜 농가 현장 기술지원 업무추진
4,080

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

ㅇ농가 맞춤형 스마트팜 컨설팅
5,000
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130,000,000원

30,000,000원

27,500,000원*2개소

9,000원*3명*110일

100,000원*30종

40,000원*12회

20,000원*3명*68일

500,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 채소 새기술보급 (단위:천원)

시설하우스 양액비료 지원 75,000 0 75,000

301 일반보전금 75,000 0 75,000

14 기타보상금 75,000 0 75,000

ㅇ시설하우스 양액비료 지원
75,000

방울토마토 신품종 재배단지 조성 시범 70,000 35,000 35,000

402 민간자본이전 70,000 35,000 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 35,000 35,000

ㅇ방울토마토 신품종 재배단지 조성 시범
70,000

소규모 스마트팜 모델 구축 시범 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

ㅇ소규모 스마트팜 모델 구축 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

딸기 생산비 절감 자가육묘시스템 구축(전환사업) 450,000 450,000 0

도 225,000

군 225,000

402 민간자본이전 450,000 450,000 0

도 225,000

군 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 450,000 0

ㅇ딸기 생산비 절감 자가육묘시스템 구축
450,000

도 225,000

군 225,000

탄소중립 실천 원예작물 생산성 향상 기술 보급 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

ㅇ탄소중립 실천 원예작물 생산성 향상 기술
보급 시범 35,000

도 10,500

군 24,500

쪽파 연중생산 양액재배 모델 시범 70,000 0 70,000
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3,000,000원*50ha*50%

10,000,000원*10개소*70%

100,000,000원*1개소*70%

45,000,000원*10개소

5,000,000원*10ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 채소 새기술보급 (단위:천원)

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

ㅇ쪽파 연중생산 양액재배 모델 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

딸기 신품종 확대 보급 기술 시범 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

ㅇ딸기 신품종 확대 보급 기술 시범
50,000

균 25,000

군 25,000

시설채소 스마트 환경관리 종합기술 투입 시범 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

ㅇ시설채소 스마트 환경관리 종합기술 투입
시범 70,000

과수 새기술보급 1,036,751 847,774 188,977

국 173,050

균 100,000

도 101,750

군 661,951

신소득 유망 원예작물 생산시범 140,000 140,000 0

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 140,000 0

ㅇ신소득 유망 원예작물 생산시범
140,000

장성 애기사과 거리 관리 3,151 3,104 47

101 인건비 1,651 1,604 47

04 기간제근로자등보수 1,651 1,604 47

ㅇ애기사과 거리 관리 인부임
1,487

ㅇ4대보험료 164

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0
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50,000,000원*2동*70%

50,000,000원*1개소*100%

100,000,000원*1ha*70%

50,000,000원*4ha*70%

82,560원*2명*9일

1,487,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 과수 새기술보급 (단위:천원)

ㅇ애기사과 거리 관리 운영 재료
1,500

농작물 병해충 방제비 지원 299,100 340,670 △41,570

국 149,550

군 149,550

201 일반운영비 3,300 0 3,300

국 1,650

군 1,650

01 사무관리비 3,300 0 3,300

ㅇ농작물 병해충 예찰앱 프로그램 사용료
3,300

국 1,650

군 1,650

206 재료비 295,800 340,670 △44,870

국 147,900

군 147,900

01 재료비 295,800 340,670 △44,870

ㅇ농작물 병해충 방제비 지원
295,800

국 147,900

군 147,900

과수 화상병 등 검역병해충 예찰 방제단 운영지원 50,000 50,000 0

도 12,500

군 37,500

201 일반운영비 5,200 5,200 0

도 1,300

군 3,900

01 사무관리비 5,200 5,200 0

ㅇ예찰 및 방제용품 등 구입
5,200

도 1,300

군 3,900

301 일반보전금 44,800 44,800 0

도 11,200

군 33,600

14 기타보상금 44,800 44,800 0

ㅇ예찰 및 방제비용 지원
44,800

도 11,200

군 33,600

이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급 210,000 210,000 0

도 63,000

군 147,000

402 민간자본이전 210,000 210,000 0
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100,000원*15종

3,300,000원*1식

73,950,000원*4회

520,000원*10종

194,780원*230ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 과수 새기술보급 (단위:천원)

도 63,000

군 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 210,000 0

ㅇ이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급
210,000

도 63,000

군 147,000

기후변화 대응 만감류.체리류 안정생산 기술보급 87,500 0 87,500

도 26,250

군 61,250

402 민간자본이전 87,500 0 87,500

도 26,250

군 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 0 87,500

ㅇ기후변화 대응 만감류 특화생산단지 육성
시범 87,500

도 26,250

군 61,250

대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

ㅇ대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조
성 시범 200,000

균 100,000

군 100,000

농작물 병해충 예찰방제단 운영 47,000 0 47,000

국 23,500

군 23,500

101 인건비 30,242 0 30,242

국 15,121

군 15,121

04 기간제근로자등보수 30,242 0 30,242

ㅇ예찰.방제단 운영인력 인부임
27,245

국 13,623

군 13,622

ㅇ4대 보험료 2,997

국 1,498

군 1,499

201 일반운영비 10,000 0 10,000
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60,000,000원*5ha*70%

25,000,000원*5개소*70%

200,000,000원*1개소

82,560원*1명*30일*11월

27,245,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 과수 새기술보급 (단위:천원)

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ예찰 및 방제용품 등 구입
10,000

국 5,000

군 5,000

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

군 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

ㅇ예찰.방제단 운영 업무추진
1,000

국 500

군 500

206 재료비 5,758 0 5,758

국 2,879

군 2,879

01 재료비 5,758 0 5,758

ㅇ예찰 활용 진단(측정) 키트
4,500

국 2,250

군 2,250

ㅇ예찰 활용 유인제 1,258

국 629

군 629

고품질 특용작물 안정 생산 285,788 150,752 135,036

균 30,000

도 21,000

군 234,788

특용작물 재해 예방시스템 구축 23,488 22,452 1,036

201 일반운영비 2,088 2,052 36

01 사무관리비 2,088 2,052 36

ㅇ소득창출팀 업무추진 급식비
2,088

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

ㅇ소득작목 육성 현장기술지원 업무추진
3,400

207 연구개발비 18,000 17,000 1,000

03 시험연구비 18,000 17,000 1,000

ㅇ특용작물 재해 예방시스템 실증자재 구입
18,000

특용작물 안정 생산 단지조성 47,600 47,600 0
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500,000원*10종*2회

10,000원*1명*10회*10월

180,000원*25박스

157,250원*8박스

9,000원*2명*116일

20,000원*2명*85일

180,000원*10종*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 특용작물 안정 생산 (단위:천원)

402 민간자본이전 47,600 47,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,600 47,600 0

ㅇ특용작물 안정 생산 단지조성
47,600

고품질 레몬 재배환경 조성 및 브랜드화 시범 35,700 35,700 0

402 민간자본이전 35,700 35,700 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,700 35,700 0

ㅇ고품질 레몬 재배환경 조성 및 브랜드화 시
범 35,700

고소득 버섯 맞춤 스마트농업 육성 시범 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

ㅇ고소득 버섯 맞춤 스마트농업 육성 시범
35,000

복분자 연작장해 해소 분화재배 모델개발 시범 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 0 14,000

ㅇ복분자 연작장해 해소 분화재배 모델개발
시범 14,000

특용작물 소득화 기반 구축 시범 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

ㅇ특용작물 소득화 기반 구축 시범
70,000

도 21,000

군 49,000

인공지능(AI) 기반 모돈 임신진단 자동화 기술보급 시
범

60,000 0 60,000

균 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

균 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

ㅇ인공지능(AI) 기반 모돈 임신진단 자동화 기
술보급 시범 60,000

균 30,000

군 30,000

농업현장 애로기술 실증 652,756 1,032,678 △379,922

국 9,700
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8,500,000원*8개소*70%

17,000,000원*3개소*70%

50,000,000원*70%*1개소

20,000,000원*1개소*70%

100,000,000원*70%*1개소

20,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

기 12,884

도 43,500

군 586,672

농업기술센터 종합분석실 운영지원(경상)-토양검정실 28,800 24,000 4,800

국 7,200

군 21,600

101 인건비 7,000 7,000 0

국 1,750

군 5,250

04 기간제근로자등보수 7,000 7,000 0

ㅇ종합검정실 운영보조
7,000

국 1,750

군 5,250

201 일반운영비 7,000 7,000 0

국 1,750

군 5,250

01 사무관리비 7,000 7,000 0

ㅇ토양검정 시료 봉투 제작
3,000

국 750

군 2,250

ㅇ검정의뢰 안내물 및 교육자료 제작
3,000

국 750

군 2,250

ㅇ토양검정실 운영 소모품 구입
1,000

국 250

군 750

206 재료비 14,800 10,000 4,800

국 3,700

군 11,100

01 재료비 14,800 10,000 4,800

ㅇ양이온 분석기기 소모가스 구입
4,000

국 1,000

군 3,000

ㅇ퇴액비 분석기기 소모 가스 구입
4,000

국 1,000

군 3,000

ㅇ토양분석 초자기구(플라스크 등) 구입
6,800

국 1,700
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7,000,000원*1명

300원*10,000장

1,500,000원*2회

100,000원*5종*2회

200,000원*20통

200,000원*20통

200,000원*34종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

군 5,100

토양검정실 운영(자체) 55,506 32,557 22,949

101 인건비 38,491 21,377 17,114

04 기간제근로자등보수 38,491 21,377 17,114

ㅇ토양시료 채취 및 전처리 보조
19,815

ㅇ토양환경지도 제작 업무 보조
14,861

ㅇ4대보험료 납부 3,815

201 일반운영비 5,015 3,980 1,035

01 사무관리비 3,015 1,980 1,035

ㅇ과학영농 육성 업무추진 급식비
3,015

02 공공운영비 2,000 2,000 0

ㅇ종합검정실 운영 유지보수
2,000

202 여비 8,000 3,200 4,800

01 국내여비 8,000 3,200 4,800

ㅇ토양시료 채취 등 현장지원 출장 여비
8,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

ㅇICP기 운영 소모 가스 구입
4,000

공익직불제 이행점검 토양검사 12,884 11,618 1,266

기 12,884

206 재료비 12,884 11,618 1,266

기 12,884

01 재료비 12,884 11,618 1,266

ㅇ공익직불제 이행점검 토양검사
12,884

기 12,884

농업유용미생물 배양센터 운영 252,166 243,503 8,663

101 인건비 16,496 16,033 463

04 기간제근로자등보수 16,496 16,033 463

ㅇ농업유용미생물배양센터 운영 보조
14,861

ㅇ4대보험료 납부 1,635

201 일반운영비 72,470 64,270 8,200

01 사무관리비 41,150 32,950 8,200

ㅇ미생물실 운영 소모품 구입
3,400

ㅇ홍보물 및 스티커 제작
2,550
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82,560원*240일*1명

82,560원*180일*1명

34,676,000원*11%

9,000원*5명*67일

250,000원*8회

20,000원*5명*80회

200,000원*20통

21,837원*590점

82,560원*1명*180일

14,860,000원*11%

85,000원*40종

3,000원*850부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

ㅇ중대재해 안전관리 보호장비 구입
1,200

ㅇ미생물 포장지 제작
34,000

02 공공운영비 31,320 31,320 0

ㅇ미생물배양기 운영 유류구입
16,320

ㅇ배양장비 유지보수 15,000

206 재료비 163,200 163,200 0

01 재료비 163,200 163,200 0

ㅇ미생물 배양 배지
142,800

ㅇ미생물 종균 20,400

유용미생물 생산 실증 시범 70,000 49,000 21,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

도 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

ㅇ농업유용미생물 포장지 구입
7,000

도 2,100

군 4,900

206 재료비 63,000 44,000 19,000

도 18,900

군 44,100

01 재료비 63,000 44,000 19,000

ㅇ농업유용미생물 종균
20,000

도 6,000

군 14,000

ㅇ농업유용미생물 배양배지
43,000

도 12,900

군 30,100

축산 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

01 사무관리비 7,000 0 7,000

ㅇ축산 냄새저감 미생물 포장지 구입
7,000
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300,000원*2명*2회

8,500,000원*4종

1,600원*850L*12월

3,000,000원*5대

2,380,000원*5종*12회

340,000원*5종*12회

3,500,000원*2회

400,000원*5종*10회

860,000원*5종*10회

3,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

도 2,100

군 4,900

206 재료비 53,000 0 53,000

도 15,900

군 37,100

01 재료비 53,000 0 53,000

ㅇ축산 냄새저감 미생물 원균
13,000

도 3,900

군 9,100

ㅇ축산 냄새저감 배양배지
40,000

도 12,000

군 28,000

친환경 축산관리실 운영 활성화 시범 10,000 10,000 0

국 2,500

군 7,500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 1,000

군 3,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

ㅇ차단방역 홍보물 제작
4,000

국 1,000

군 3,000

206 재료비 6,000 6,000 0

국 1,500

군 4,500

01 재료비 6,000 6,000 0

ㅇ축산환경진단 재료 구입
6,000

국 1,500

군 4,500

퇴비 부숙도 판정지원 15,000 12,000 3,000

도 4,500

군 10,500

101 인건비 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

04 기간제근로자등보수 7,000 7,000 0

ㅇ퇴비 부숙도 측정 기간제 근로자 인건비
7,000

도 2,100

군 4,900
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260,000원*5종*10회

800,000원*5종*10회

800,000원*5종

300,000원*20종

7,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

ㅇ퇴비 부숙도 측정 소모품
2,000

도 600

군 1,400

206 재료비 6,000 3,000 3,000

도 1,800

군 4,200

01 재료비 6,000 3,000 3,000

ㅇ퇴비 부숙도 측정 재료 구입
6,000

도 1,800

군 4,200

안전농산물 생산 잔류농약 분석 지원 148,400 150,000 △1,600

201 일반운영비 75,400 77,000 △1,600

01 사무관리비 10,400 12,000 △1,600

ㅇ분석실 폐수 처리 2,000

ㅇ분석실 사무용품 구입
4,000

ㅇ중대재해 안전보건 보호 장비 구입
1,200

ㅇ분석실 폐시약(병) 처리 비용
1,200

ㅇ로컬푸드 인증제 교육책자 제작
2,000

02 공공운영비 65,000 65,000 0

ㅇ분석장비 유지보수비(LC-MS/MS)
25,000

ㅇ분석장비 유지보수비(GC-MS/MS)
25,000

ㅇ분석장비 유지보수비(질소발생기 등)
15,000

206 재료비 73,000 73,000 0

01 재료비 73,000 73,000 0

ㅇ분석장비 가스(헬륨 외 3종)
15,000

ㅇ잔류농약 스탠다드 및 시약
13,000

ㅇ분석실 운영재료(피펫팁 외 9종)
10,000

ㅇ전처리 분석 소모품 구입
15,000
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200,000원*5종*2회

1,500,000원*1종*4회

1,000,000원*2회

40,000원*20종*5회

300,000원*1회*4명

100,000원*12회

1,000,000원*2회

5,000,000원*5회

5,000,000원*5회

5,000,000원*3회

500,000원*5종*6회

26,000원*500종*1회

200,000원*10종*5회

300,000원*25박스*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 농업현장 애로기술 실증 (단위:천원)

ㅇ양액분석 스탠다드 및 시약
10,000

ㅇ로컬푸드 인증제 분석재료 구입
10,000

행정운영경비(농업기술과) 45,282 57,144 △11,862

인력운영비 25,932 37,794 △11,862

인력운영비 25,932 37,794 △11,862

101 인건비 25,932 37,794 △11,862

01 보수 22,195 35,085 △12,890

ㅇ시간외근무수당
22,195

02 기타직보수 3,737 2,709 1,028

ㅇ시간외근무수당
3,737

기본경비 19,350 19,350 0

기본경비 19,350 19,350 0

201 일반운영비 15,750 15,750 0

01 사무관리비 15,750 15,750 0

ㅇ프린트 토너 구입 6,250

ㅇ복사기 드럼 교체
1,800

ㅇ복사용지 4,200

ㅇ사무실 운영 소모품 구입
2,000

ㅇ행정장비 및 교육훈련장비 수리비
1,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

ㅇ20인 이하 3,600
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50,000원*20종*10회

100,000원*10종*10회

12,010원*14명*11시간*12월

10,380원*3명*10시간*12월

250,000원*25회

300,000원*1대*6회

25,000원*14박스*12월

200,000원*10종

300,000원*5대

300,000원*12월


